
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

Jarraibidea, bazkide kooperatibistek ekarpenen itzul-
keta gisa jasotako diru kopuruei dagokienez zerga
prozeduretan aplikatu beharreko irizpideei buruzkoa.

Funtsezko araudia eta araudi fiskala:

4/1993 Legea, ekainaren 24koa, Euskadiko Kooperatibena.

58/2005 Foru Dekretua, martxoaren 23koa, Euskadiko
Kooperatiben Legearen Erregelamenduari buruzkoa (Eusko
Jaurlaritza).

10/2006 Foru Araua, abenduaren 29koa, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergarena.

2/1997 Foru Araua, maiatzaren 22koa, Kooperatiben Zerga
Erregimenari buruzkoa.

Aipatutako araudia eta, bereziki, artikulu hauek erabiltzen
dira oinarri moduan:

Kooperatiben zerga erregimenari buruzko maiatzaren 22ko
2/1997 Foru Arauaren 22. artikuluko 1. eta 2. apartatuetan, atxi-
kipenak eta konturako beste ordainketa batzuk araututa daude.
Honela dio:

«1. Sozietate kooperatiboek indarrean dagoen ordena-
menduak agintzen dituen atxikipenak egin beharko dizkiete
beren bazkideei eta hirugarrenei, bai eta bidezkoak gertatzen
diren konturako beste ordainketa guztiak gauzatu ere.

Gertatzen bada, hain zuzen, bazkideak lan elkartuko koope-
ratibetako bazkide langile direla edo beste edozein kooperati-
batako lan bazkide modura ari direla, lan pertsonalaren etekinak
kapital higiezinaren etekinetatik bereiziko dira. Lan aurreraki-
nen zenbatekoa lan etekinak direla joko da, baina dagokion jar-
duera sektorerako zonan ematen diren ordainsari arrunten zen-
batekoa gainditu gabe.

2. Ondorio horietarako, ekitaldi ekonomikoan erabilgarri
gelditzen den soberakinaren zatia kooperatiba-itzulkin gisa kredita-
tzen zaienean bazkideei dibidenduen trataera bera izango du.

Foru arau honen 18. artikuluan gastu ez-kengarri bezala
definitu diren diru kopuruak eta kontuan esleitutako gehiegizko
balioak itzulkin aurreratutzat joko dira».

(...)

Horrenbestez, foru arau horrek 18. artikuluan definituta-
koak ere itzulkinak badira.

18. artikulua: Kenkaritzat hartuko ez diren gastuak.

«Oinarri ezargarria zehazterakoan ezin dira gastu kengarri-
tzat hartu kooperatibak, soberakinak edukitzeagatik, bazkideen
artean banatzen dituen diru-kopuruak, ez eta ere, ondasun,
zerbitzu eta horniduren entregei, bazkideen lan prestazioei eta
bazkideek kooperatiben esku utzitako ondasunen errentei kon-
tuetan esleitzen zaien balioa, baldin eta balio honek foru arau
honen 15. artikuluan xedatutakoaren arabera zehazten den mer-
katuko balioa gainditzen badu».

DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Instrucción sobre los criterios a aplicar en los proce-
dimientos tributarios con respecto a las cantidades
recibidas en concepto de reembolso de aportaciones
por parte de los socios cooperativistas.

Normativa sustantiva y fiscal:

Ley 4/1993, de 24 de junio, de Cooperativas de Euskadi

Decreto 58/2005, de 29 de marzo, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley de Cooperativas de Euskadi (GV).

Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio histórico de
Gipuzkoa.

Norma Foral 2/1997, de 22 de mayo, sobre Régimen Fiscal
de las Cooperativas.

En base a la normativa citada y, en especial, a los artículos
que se citan a continuación:

El artículo 22 de la Norma Foral 2/1997, de 22 de mayo,
sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas que regula las reten-
ciones y otros pagos a cuenta, establece en sus apartados 1 y 2:

«1. Las Sociedades Cooperativas vendrán obligadas a
practicar a sus socios y a terceros las retenciones que procedan
de acuerdo con el ordenamiento vigente así como a realizar los
demás pagos a cuenta que resulten procedentes.

En particular, en el supuesto de socios trabajadores de
Cooperativas de Trabajo Asociado o de socios de trabajo de cual-
quier otra cooperativa, se distinguirán los rendimientos que proce-
dan del trabajo personal de los correspondientes al capital mobi-
liario, considerándose rendimientos del trabajo el importe de los
anticipos laborales, en cuantía no superior a las retribuciones nor-
males en la zona para el sector de actividad correspondiente.

2. A estos efectos, se asimilará a dividendos la parte exce-
dente disponible del ejercicio económico que se acredite a los
socios en concepto de retorno cooperativo.

Tendrán la consideración de retorno anticipado las cantida-
des y excesos de valor asignados en cuenta, que se definen en
el artículo 18 de esta Norma Foral como gastos no deducibles».

(...)

Por lo tanto, también son retornos los que define el artículo
18 de la citada Norma Foral.

Artículo 18: Gastos no deducibles.

«No tendrán la consideración de partida deducible para la
determinación de la base imponible las cantidades distribuidas
entre los socios de la cooperativa a cuenta de sus excedentes ni
el exceso de valor asignado en cuentas a las entregas de bienes,
servicios, suministros, prestaciones de trabajo de los socios y
rentas de los bienes cuyo goce haya sido cedido por los socios
a la cooperativa, sobre su valor de mercado determinado con-
forme a lo dispuesto en el Artículo 15 de esta Norma Foral».
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Honela dio 2/1997 Foru Arauak 23. artikuluan:

23. artikulua. Erregela bereziak.
«1. Kooperatiba-itzulkinak ez dira kapital higigarriaren

etekintzat hartuko eta ez dute, beraz, atxikipenik izango honako
kasuotan:

a) Kapital sozialari gehitu eta bazkidearen ekarpenak
handitzen dituztenean.

b) Aurreko ekitaldietako galera sozialak konpentsatzeko
erabiltzen direnean.

c) Batzar Orokorrak arautuko duen Fondo Berezi batean
sartzen direnean, beti ere bazkideari itzultzeko epea amaitzen
ez bada, honek baja hartzen ez badu edo galerei aurre egiteko
nahiz kapital sozialari ekarpenak egiteko erabiltzen ez baditu.

2. Aurreko c) apartatuan jasotako kasuetan, atxikipena
egiteko obligazioa itzulkinaz baliatzeko finkatzen den lehen
egunean hasten da, lehen esandako modalitateetako edozein
erabiliz, eta bere kasuan sor daitezkeen interesei dagokienez,
obligazio hori interesak likidatzeko seinalatzen den egunean
hasten».

Honela dio 2/1997 Foru Arauak 24. artikuluko a), b) eta c)
apartatuetan:

24. artikulua: Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergan hainbat partidak duten trataera.

«Subjektu pasiboa kooperatiba baten bazkide denean, Per-
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga aplikatzerakoan
honako arau hauek hartuko dira kontuan:

a) Foru arau honen 22. eta 23. artikuluen arabera atxi-
kipena izan behar duten kooperatiba-itzulkinak kapital higiga-
rriaren etekinak direla joko da.

b) Bazkideei egozten zaizkien galera sozialak ez dira
inoiz oinarri ezargarria kalkulatzeko kengarriak izango.

c) Ekarpenak sozialak eskualdatu edo itzultzeagatik onda-
rean gertatzen diren aldaketen zenbatekoa honela kalkulatuko
da: Eskurapen kostuari sarrerako kuotak eta aldian-aldikoak
gehituko zaizkio, eta horrekin batera, baita kooperatiben gale-
rak ere hauek, Euskadiko Kooperatibei buruzko Legeak edo
Kooperatibei buruzko Lege aplikagarriak diotenari jarraikiz,
bazkideari egotzi zaizkionean, dirutan itzuli edo bazkideak
dituen itzulkinekin konpentsatzen direnean. Batzar Orokorrak
arautuko duen Fondo Berezi batean sartuta egon behar dute
itzulkin horiek.

(...)

2005eko martxoaren 29ko 58/2005 Dekretuak 8. artikuluan
ekarpenen itzulketak arautzen ditu:

«1. Kapital sozialari egindako ekarpenak (57.1 artikulua)
kooperatibako bazkideei itzultzeko, kooperatibaren estatutue-
tan ezarritakoari jarraituko zaio; hona hemen horretarako arra-
zoiak: Batzar Orokorrak kapital soziala murrizteko erabakia
hartzea, bazkideen baja edo jarduera kooperatibizatuaren gutxi-
tzea.

2. Itzulketa hori bazkide baten bajaren ondoriozkoa bada,
bazkideak baja hartu duen urteko kontuak onartu direnean
ordaindu ahal izango da. Horrek ez du esan nahi itzulketa
aurreratzerik izango ez denik; kooperatibak bazkidearen kon-
tuan sartu duen aurrerapen bat dela ulertuko da».

Horretarako, Gipuzkoako Zergei buruzko martxoaren 8ko
2/2005 Foru Arau Orokorrak 11.3 artikuluan ematen dizkidan
eskumenak erabiliz, hau

El artículo 23 de la Norma Foral 2/1997 establece:

Artículo 23: Reglas especiales.
«1. Los retornos cooperativos no se considerarán rendi-

mientos del capital mobiliario, y por tanto, no estarán sujetos a
retención:

a) Cuando se incorporen al capital social, incrementando
las aportaciones del socio al mismo.

b) Cuando se apliquen a compensar las pérdidas sociales
de ejercicios anteriores.

c) Cuando se incorporen a un Fondo Especial, regulado
por la Asamblea General hasta tanto no transcurra el plazo de
devolución al socio, se produzca la baja de éste o los destine a
satisfacer pérdidas o a realizar aportaciones al capital social.

2. En los supuestos contemplados en el apartado c)
anterior, el nacimiento de la obligación de retener se produce en
el primer día señalado para la disposición de dicho retorno, bajo
cualquiera de las modalidades mencionadas anteriormente, y en
relación a los intereses que, en su caso, se devenguen, en la
fecha señalada para la liquidación de los mismos».

El artículo 24 de la Norma Foral 2/1997 establece en sus
apartados a), b) y c):

Artículo 24: Tratamiento de determinadas partidas en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

«En la aplicación del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas cuando el sujeto pasivo sea socio de una
Cooperativa, se tendrán en cuenta las siguientes normas:

a) Se considerarán rendimientos del capital mobiliario,
los retornos cooperativos que, conforme a lo dispuesto en el
Artículo 22 y Artículo 23 de la presente Norma Foral, estuvie-
sen sujetos a retención.

b) No se deducirán en ningún caso para la determinación
de la base imponible las pérdidas sociales atribuidas a los socios.

c) Para determinar la cuantía de las variaciones patrimo-
niales derivadas de la transmisión o el reembolso de las aporta-
ciones sociales, se adicionarán al coste de adquisición de éstas,
las cuotas de ingreso y periódicas satisfechas y las pérdidas de
las cooperativas que habiéndose atribuido al socio, conforme a
las disposiciones de la Ley de Cooperativas de Euskadi o de la
Ley de Cooperativas, en su caso, aplicable, hubieran sido rein-
tegradas en metálico o compensadas con retornos de que sea
titular el socio y que estén incorporados a un Fondo Especial
regulado por la Asamblea General.

(...)

El artículo 8 del Decreto 58/2005, de 29 de marzo, regula
los reembolsos de aportaciones:

«1. El reembolso de las aportaciones al capital social del
artículo 57.1 de la Ley a los socios de la cooperativa, se efec-
tuará de conformidad con lo previsto en los Estatutos Sociales
de la cooperativa, sea por acuerdo de la Asamblea General de
reducción de capital social, sea por baja del socio, sea por
reducción de la actividad cooperativizada.

2. En el caso de que el reembolso se produzca por baja de
un socio, el reembolso sólo podrá acordarse una vez se hayan
aprobado las cuentas anuales del ejercicio en que causó baja.
Sin perjuicio de lo anterior, se podrán producir reembolsos anti-
cipados en cuyo caso se considerarán como un anticipo a cuenta
abonado por la cooperativa al socio».

A tal fin, en virtud de las competencias que me confiere el
artículo 11.3 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

GIPUZKOAKO A.O.—2013ko urtarrilaren 29a N.º 19 B.O. DE GIPUZKOA—29 de enero de 2013 3



EBAZTEN DUT

Lehena.
Onartzen da Bazkide kooperatibistek ekarpenen itzulketa

gisa jasotako diru kopuruei dagokienez zerga prozeduretan
aplikatu beharreko irizpideei buruzko Jarraibidea.

A. Erregela orokorra:

Lan elkartuko kooperatibetako bazkide langileek edo lan
bazkideek bi etekin mota jasotzen dituzte: Lanaren etekinak eta
kapital higigarriaren etekinak.

1. Lanetik eratortzen diren etekinak: Lan aurrerakinak
dira.

2. Kapital higigarriaren etekinak: Modu horretan kotiza-
tzen dute, eta atxikipenari lotuta daude.

2.1. Ekarpenen interesak:

Kapital sozialari egindako ekarpenek interesak sortu ahal
izango dituzte (4/1993 Legearen 60. artikulua).

Bazkideek kapital sozialaren aldeko borondatezko ekarpe-
nak egin ahal izango dituzte (4/1993 Legearen 59. artikulua).

2.2. Itzulkin kooperatiboa:

2.2.1. Soberakinen banaketa dibidenduekin parekatzen
da.

Itzulkinak bazkideei esleituko zaizkie, bazkide bakoitzak
kooperatibarekin egindako eragiketa, zerbitzu edo jardueren
proportzioan; izan ere, ez dira jasotzen kapital sozialari egin-
dako ekarpenaren arabera. (4/1993 Legearen 67.4 artikulua).

2.2.2. Ekarpenen eguneratzeak:

4/1993 Legearen 61. artikulua: Eguneratzeak eragindako
plusbalioa kapitala eguneratzera edo erreserbak handitzera
bideratu ahal izango da; lehendabizi, galerak konpentsatzeko
erabiliko da.

Ekarpenen eguneratzeak 2/1997 Foru Arauaren 21 artiku-
luan jasota daude.

2.2.3. Itzulkin kooperatibo kapitalizatuak: Itzulkin kapita-
lizatuak ez dira kapital higigarritzat hartzen.

Ekarpenak ordaindu edo eguneratzeko egiten den erreser-
ben kapitalizazioari, itzulkin kooperatibo kapitalizatuen trata-
mendu fiskal berdina ematen zaio.

B. Itzulkin kapitalizatuek PFEZean duten tratamendu fis-
kala:

Beraz, itzulkin kapitalizatuek gerorapen bat izaten dute tri-
butazioan, harik eta ekarpen sozialak eskualdatu edo itzuli arte.
Momentu horretan, ondare bariazio moduan tributatuko dute.

Ekarpen sozialen eskualdaketatik edo itzulketatik eratorri-
tako ondare bariazioak kalkulatzeko:

1. Kasu hauetan, ez da eskualdatzen edo itzultzen ekarpen
sozialik:

— Kooperatiba batek, bazkidearen izenean, haren aporta-
zioak beste kooperatiba batera eramaten dituenean, 2/1997
Foru Arauak 24.d) artikuluan jasotakoaren arabera.

— Iraupen jakineko bazkide bat bazkide mugagabe bihur-
tzen denean.

2. Ekarpenak itzultzen direnean, honela egin beharko da
kalkulua:

Eskurapen balioa: [hasierako ekarpena] gehi [ordaindutako
sarrera-kuotak eta aldizkako kuotak].

RESUELVO

Primero.
Se aprueba la Instrucción sobre los criterios a aplicar en los

procedimientos tributarios con respecto a las cantidades recibi-
das en concepto de reembolso de aportaciones por parte de los
socios cooperativistas.

A. Como regla general:

Los socios trabajadores de Cooperativas de Trabajo
Asociado o socios de trabajo perciben 2 tipos de rendimientos,
rendimientos del trabajo y de capital mobiliario.

1. Rendimientos que proceden del trabajo, consisten en
anticipos laborales.

2. Rendimientos de capital mobiliario: Tributan como tal
y están sujetos a retención.

2.1. Intereses de aportaciones.

Las aportaciones al capital social podrán devengar intere-
ses. (Artículo 60 de Ley 4/1993).

Los socios pueden realizar aportaciones voluntarias al capi-
tal social. (Artículo 59 de Ley 4/1993).

2.2. Retorno cooperativo:

2.2.1. Se asimilan a dividendos la distribución de exce-
dentes.

Los retornos se adjudicarán a los socios en proporción a las
operaciones, servicios o actividades realizadas por cada socio
con la cooperativa, no se perciben en función a la aportación
realizada al capital social. (Art. 67.4 de la Ley 4/1993)

2.2.2. Las actualizaciones de las aportaciones:

Artículo 61 de la Ley 4/1993: La plusvalía por la actualiza-
ción se puede destinar a actualizar el capital o incremento de las
reservas; primero se compensan las pérdidas.

Las actualizaciones de las aportaciones están recogidas en
el artículo 21 de la Norma Foral 2/1997.

2.2.3. Retornos cooperativos capitalizados. Los retornos
capitalizados no tienen la consideración de capital mobiliario.

La capitalización de reservas con el fin retribuir o actualizar
las aportaciones tiene igual tratamiento fiscal que los retornos
cooperativos capitalizados.

B. Tratamiento fiscal IRPF de los retornos capitalizados:

Por lo tanto, los retornos capitalizados tienen un diferi-
miento en la tributación, hasta el momento de la transmisión o
reembolso de las aportaciones sociales. En ese momento tribu-
tarán como variación patrimonial.

Para calcular las variaciones patrimoniales derivadas de la
transmisión o reembolso de las aportaciones sociales:

1. No hay transmisión o reembolso de aportaciones socia-
les:

— En los traslados intercooperativos previstos en el artí-
culo 24 d) de la Norma Foral 2/1997.

— Cuando un socio de duración determinada pasa a ser
socio indefinido.

2. En el caso de reembolso de aportaciones el cálculo se
realizará de la siguiente manera:

Valor de adquisición: Aportación inicial más las cuotas de
ingreso y las cuotas periódicas satisfechas.
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Horretarako, hasierako ekarpentzat hartzen da bazkide
moduan onartzean izenpetutako ekarpen osoa, nahiz eta itzul-
keta geroago egin epeka.

Iraupen jakineko bazkidea mugagabe bihurtzen denean,
hasierako ekarpena eta sarrera kuota osatu behar ditu; ekarpen
eta kuota osagarri horiek ere hasierako ekarpena osatzen dute.

Eskualdaketa balioa: Itzulitako kapitala ken hasierakoak ez
diren borondatezko eta derrigorrezko ekarpenak; azken horie-
tan sartuta daude, besteak beste, emaitzaren aurka kapitalizatu-
tako interesak eta lan aurrerakin kapitalizatuak.

Eskualdaketa balioaren barruan sartuta daude baja hartzen
duen urteko itzulkinak edo estornuak; horien kuantifikazioa
urte horretako kontuak onartzen dituen batzarrean erabakiko
da, hala jasotzen baitu Erregelamenduak 8.2 artikuluan.

Itzulketa data: Bazkide moduan baja hartuz gero kooperati-
bak ekarpenak itzultzeko eskubidea aitortzen dionean gertatzen
da ondare aldaketa. Itzulketa-data aipatutako erabakiaren ondo-
rio data izango da.

Itzulketa epeka egitekotan (Euskadiko Kooperatiben
Legearen 63.4 artikulua) PFEZaren 10/2006 Foru Arauak
59.2.e) artikuluan jasotako epekako eragiketen edo prezio gero-
ratuko eragiketen erregimena aplikatu ahal izango da.

Kapital sozialaren aldeko ekarpenak egiaztatzeko, balore-
titulutzat hartuko ez diren titulu izendunak erabiltzen dira; bes-
tela, partaidetza-libreta izendunak erabiltzen dira, eta horietan
jasota utziko dira, hala badagokio, elkarren segidako ekarpen
edo eguneratzeak eta bazkideari egotzitako galerengatik egin-
dako kenkariak.

3. Ekarpenak eskualdatzen badira:

Eskualdaketa balioa: Saltzaileak ekarpena eskualdatzean
jartzen duen prezioa.

Eskualdaketa data: Ondare aldaketa eskualdaketaren datan
gertatzen da, aldaketa hori Euskadiko Kooperatiben Legearen
62. artikuluaren arabera definituta dago.

C. Bazkide ez-aktiboak edo ez-erabiltzaileak:

Bazkide ez-aktibo edo ez-erabiltzailetzat hartzen dira zerbi-
tzuak erabiltzen ez dituztenak edo jarduera kooperatiboriek egi-
ten ez dutenak, hala jasotzen baitu Euskadiko Kooperatiben
Legeak 30. artikuluan. Legearen 30.3 artikuluaren bidez, (jubi-
lazioagatik edo beste edozein arrazoirengatik) lan bazkide
moduan bajan geratu den bazkide bat ez-aktibo bihurtzea
ahalbideratzen da, baina haien ekarpenen izaera funtsean alda-
tuta geratzen da, zeren eta:

— Ezin baitu itzulkin kooperatiborik jaso, hori
Kooperatiben Legeak 67.4 artikuluan definitzen duen moduan;

— Kapital sozialari egiten dioten ekarpenari ordaintzekoa
den interesa bazkide aktiboena baino handiagoa izan baitaiteke
(Kooperatiben Legearen 30.3 artikulua).

Aurrekoa kontuan hartuta, jubilazioagatik edo beste edo-
zein arrazoirengatik lan bazkide moduan baja eta bazkide ez-
aktibo moduan alta ematen bada, batetik, ulertuko da bazkide
langile gisa dagokien partaidetzaren eskualdaketa bat gertatu
dela; horrenbestez, momentu horretan aurrezpenaren oinarrian
irabazia edo galera likidatu beharko da, eta, hori kalkulatzeko,
geroago sozio ez-aktibo moduan alta eman gabe kooperatiban
baja ematearen kasuan egiten den modu berean jokatu behar da.
Bestetik, bazkide ez-aktibo moduan dagokien partaidetzaren
eskurapen bat gertatu dela ulertuko da.

A estos efectos se entiende por aportación inicial la aporta-
ción total suscrita en el momento de su admisión como socio
aunque el desembolso se produzca con posterioridad, a plazos.

Cuando el socio de duración determinada pasa a socio inde-
finido debe complementar su aportación inicial y cuota de
ingreso; estas aportaciones y cuotas complementarias también
integran la aportación inicial.

Valor de transmisión: Capital reembolsado menos aporta-
ciones voluntarias y obligatorias diferentes de las iniciales, que
incluyen, entre otros, los intereses capitalizados contra resul-
tado y los anticipos laborales capitalizados.

Integran el Valor de transmisión los retornos o extornos del
año en que causa baja y cuya cuantificación, en virtud del artí-
culo 8.2 del Reglamento, se determinará en la Asamblea que
aprueba las cuentas del citado año.

Fecha de reembolso; la alteración patrimonial se produce
cuando habiendo causado baja como socio, la cooperativa le
reconoce el derecho al rembolso de las aportaciones. La fecha
de reembolso será la fecha de efectos del indicado acuerdo.

En caso de que el reembolso se realice a plazos (artículo 63
4 de la Ley de Cooperativas de Euskadi) se podrá aplicar el
régimen de operaciones a plazos o con precio aplazado reco-
gido en el artículo 59 2 e) de la Norma Foral 10/2006 del IRPF.

Las aportaciones al capital social se acreditan mediante títu-
los nominativos que no tendrán la consideración de títulos valo-
res, o mediante libretas o cartillas de participación nominativas
que reflejaran, en su caso, las sucesivas aportaciones o actuali-
zaciones y las deducciones practicadas por las pérdidas imputa-
das al socio.

3. En el caso de transmisión de aportaciones:

Valor de transmisión: El precio por el que el vendedor trans-
mite la aportación.

Fecha de transmisión: La alteración patrimonial se produce
en la fecha de transmisión, definida como se recoge en el artí-
culo 62 de la Ley de Cooperativas de Euskadi

C. Socios inactivos o no usuarios.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley
de cooperativas de Euskadi son socios inactivos o no usuarios
aquellos que no utilizan los servicios o no realizan la actividad
cooperativa. El artículo 30. 3 de la Ley posibilita que un socio
que ha causado baja como socio de trabajo (por jubilación o por
cualquier otra causa), se convierta en inactivo, pero la natura-
leza de su participación varía sustancialmente ya que:

— No pueden percibir retornos cooperativos tal y como se
definen en el artículo 67. 4 de la Ley de cooperativas.

— El interés abonable a su aportación al capital social
puede ser superior al de los socios en activo. (artículo 30 3 de
la Ley de cooperativas).

Teniendo en cuenta lo anterior, en el caso de baja como
socio de trabajo por jubilación o por cualquier otra causa y alta
como socio inactivo, se entenderá que se ha producido una
transmisión de su participación como socios trabajadores,
debiendo liquidarse en ese momento la ganancia o pérdida en la
base del ahorro, cuyo calculo se realizará del mismo modo que
en el caso de baja en la cooperativa sin posterior alta como
socio inactivo; y una adquisición de su participación como
socios inactivos.
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Horrelako bazkideek ekarpenaren interesak jasoko dituzte,
eta horiek zergapetu beharko dira kasu guztietan eta bazkide koo-
peratibista mota guztientzat, exijigarriak direnean, horiek kapita-
lizatu edo ez, eta plusbalioak lortu ahal izango dituzte beren ekar-
penak eguneratzeagatik, hala jasotzen baitu Euskadiko
Kooperatiben Legeak 61. artikuluan. Horrelako bazkideek jaso-
tzen duten eguneratze hori beren ekarpenen zenbatekoaren menpe
egongo da (Kooperatiben Erregelamenduko 7.2 artikulua).

Horrenbestez, kasu horretan definizio hauek ematen dira:

— Eskurapen balioa: Ekarpenaren eskurapen balioa.

— Eskurapen data: Eskurapen data bakoitzaren arabera.

— Eskualdaketa balioa: Itzulitako balioa.

— Eskualdaketa edo itzulketa data: Itzulketa osoaren data.

D. Itzulketa partzialak: Sortzapenaren momentua ekarpe-
nen itzulketaren momentua da.

Tratamendua: Bajaren momentuan jasotako diru kopuruari
lehendik kobratutako guztia gehitzen zaio; eskualdaketa data
ekarpenen itzulketaren momentua da.

Bigarrena.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argita-

ratuko da.

Donostia, 2013ko urtarrilaren 16a.—Helena Franco
Ibarzabal, Departamentuko foru diputatua.

(473) (520)

Estos socios percibirán intereses de la aportación, que
deben tributar, en todo caso y para todo tipo de socios coopera-
tivistas, cuando sean exigibles se capitalicen o no, y podrán
obtener plusvalías por la actualización de sus aportaciones, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 61 de la Ley de
Cooperativas de Euskadi. Esta actualización que perciban estos
socios sí dependerá del importe de sus aportaciones (artículo 7.
2 del Reglamento de cooperativas).

Por tanto, en este caso se definen:

— Valor de adquisición: El valor de adquisición de la apor-
tación.

— Fecha de adquisición: En función de cada fecha de
adquisición.

— Valor de transmisión: El valor reembolsado.

— Fecha de transmisión o reembolso: La del reembolso total.

D. Reembolsos parciales: El momento del devengo es el
momento del reembolso de las aportaciones.

Tratamiento: Se suma a la cantidad percibida en el
momento de la baja todo lo cobrado anteriormente y fecha de
transmisión es el momento del reembolso de las aportaciones.

Segundo.
La presente orden foral se publicará en el BOLETIN OFICIAL

de Gipuzkoa.

San Sebastián, a 16 de enero de 2013.—La diputada foral
del departamento, Helena Franco Ibarzabal.

(473) (520)
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